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UVOD 
 

Jedna od temeljnih djelatnosti Ex-Agencije je tehničko nadgledanje postrojenja 

ugroženih eksplozivnom atmosferom koje Ex-Agencija obavlja temeljem Uredbe o 

osnivanju Agencije za prostore ugrožene eksplozivnom atmosferom, NN br. 60/02, 

98/06, 91/11, 51/12 i 55/14, a sukladno Pravilniku o najmanjim zahtjevima sigurnosti i 

zaštite zdravlja radnika te tehničkom nadgledanju postrojenja, opreme, instalacija i 

uređaja u prostorima ugroženim eksplozivnom atmosferom, NN br. 39/06 i 106/07. 

Tehničko je nadgledanje od iznimne važnosti za sigurnost ljudi, okoliša, postrojenja i 

imovine u Republici Hrvatskoj. Ova multidisciplinarna aktivnost zahtijeva posebna 

specijalistička znanja ali i široko iskustvo u nadgledanju različitih objekata i postrojenja. 

Tehničkim je nadgledanjem Ex-Agencija doprinjela sigurnosti velikog broja objekata i 

postrojenja (npr. naftne i plinske platforme, rafinerije nafte, transport plina i nafte, 

kemijska, prehrambena i farmaceutska industrija, sustavi za obradu otpadnih voda, 

bioplinska postrojenja, benzinske postaje diljem Hrvatske, skladišta zapaljivih tvari, 

silosi, eksploatacija i istraživanje nafte i plina na kopnu i moru i sl.). Kvaliteta rada, 

znanje i stručnost Tehničkog sektora Ex-Agencije potvrđeni su od strane Hrvatske 

akreditacijske agencije koja je ocjenila i izdala potvrdu o akreditaciji sukladno hrvatskoj 

normi HRN EN ISO/IEC 17020: Ocjenjivanje sukladnosti – Zahtjevi za rad različitih 

vrsta tijela koja provode inspekciju. U ocjeni je sudjelovao i inozemni stručnjak za to 

područje koji je stručnost djelatnika Ex-Agencije ocijenio vrlo visokom ocjenom. 

Agencija za prostore ugrožene eksplozivnom atmosferom (Ex-Agencija) 2016 godinu, 

kada je riječ o zaštiti od tehnoloških eksplozija, ocjenjuje kao godinu u kojoj je ostvaren 

značajan doprinos poboljšanju sigurnosti ljudi, okoliša i postrojenja u Republici 

Hrvatskoj. Provedba spomenutog Tehničkog nadgledanja, kao temeljne zadaće koju je 

Vlada Republike Hrvatske stavila pred Ex-Agenciju, uspješno je realizirana u 2016. 

godini. Ovom svojom aktivnošću Ex-Agencija je osigurala tehničku i stručnu podršku 

gospodarstvu i nadležnim državnim tijelima te izravno doprinijela općoj sigurnosti i 

očuvanju okoliša. 

Ex-Agencija sukladno Uredbi o osnivanju Ex-Agencije, između ostalih poslova, obavlja 

i poslove ocjene sukladnosti (certifikacije): 

- proizvoda izvedenih u protueksplozijskoj zaštiti,   

- eksploziva za civilnu uporabu i  
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- pirotehničkih sredstava.  

 

Ex-Agencija je osigurala potrebne potvrde o akreditaciji, prema normama HRN EN 

ISO/IEC 17065 i HRN EN ISO/IEC 17025, koje je izdala Hrvatska akreditacijska 

agencija, a što je bio temelj da Ministarstvo unutarnjih poslova, prijavi Ex-Agenciju u 

EU NANDO bazu kao europsko prijavljeno certifikacijsko tijelo broj „2465“ za tri 

direktive: 

- Direktiva 94/9/EC Europskog parlamenta i vijeća od 23. ožujka 1994. o 

usklađivanju zakonodavstava država članica u odnosu na opremu i zaštitne 

sustave namijenjene za uporabu u potencijalno eksplozivnim atmosferama 

(Directive 94/9/EC of The European Parliament and The Council of 23 March 1994 

on the approximation of the laws of the Member States concerning equipment and 

protective systems intended for use in potentially explosive atmospheres), u 

daljnjem tekstu  direktiva 94/9/EC,   

- Direktiva 93/15/EEC od 5. travnja 1993. o usklađivanju zakonodavstava u 

odnosu na stavljanje na raspolaganje eksploziva za civilnu upotrebu na tržištu i 

nadzor nad njima (Council Directive 93/15/EEC of 5 April 1993 on the 

harmonization of the provisions relating to the placing on the market and 

supervision of explosives for civil uses), u daljnjem tekstu direktiva 93/15/EEC i  

- Direktiva 2007/23/EC o stavljanje na raspolaganje pirotehničkih sredstava 

(Directive 2007/23/EC of The European Parliament and The Council of 23 May 

2007 on the placing on the market of pyrotechnic articles), u daljnjem tekstu 

direktiva 2007/23/EC.  

 

2015. godina je početak zamjene gore navedenih direktiva u EU s novima, čime je 

započeo proces notifikacije svih certifikacijskih tijela u EU za rad prema novim 

direktivama. Prva među njima je bila direktiva 2013/29/EU za pirotehnička sredstva 

koja je 1. srpnja 2015. godine zamijenila direktivu 2007/23/EC. Ex-Agencija je 

uspješno prijavljena za novu direktivu 2013/29/EU i nastavila je rad na certifikaciji 

pirotehničkih sredstava za domaće i inozemne proizvođače. 

 

Zamjena starih direktiva s novima za civilne eksplozive i protueksplozijski zaštićeni 

proizvode provedena je 20. travnja 2016. godine, a prijava Ex-Agencija za direktive 
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2014/28/EU (civilni eksplozivi) i 2014/34/EU (protueksplozijski zaštićeni proizvodi) je 

provedena od strane MUP-a. 

 

Gore navedene djelatnosti obavljaju se u novom i vlastitom prostoru od 2014. godine, 

nakon 64 godina rada u unajmljenim prostorima što je unaprijedilo tehničke 

mogućnosti i potencijale Ex-Agencije za obavljanje zadaća koje su pred njom. 

 

U lipnju 2016. godine imenovani su, Rješenjem o imenovanju predsjednice i članova 

Upravnog vijeća Agencije za prostore ugrožene eksplozivnom atmosferom, Klasa: 

080-02/16-01/338, Urbroj: 5030115/1-16-03 (sjednica Vlade Republike Hrvatske od 

08.06.2016. godine) članovi Upravnog vijeća Ex-Agencije. 

 

U 2016. godini Ex-Agencija je u području ispitivanja i certifikacije poslovala na 

europskom i svjetskom tržištu ispitujući i certificirajući proizvode za proizvođače iz 

Njemačke, Italije, Sjedinjenih američkih država, Francuske, Japana, Mađarske ali 

naravno i za domaće proizvođače. Obim poslova u stalnom je porastu, a obavljeni 

poslovi i zadovoljstvo korisnika usluga daju razloge za optimizam glede dobivanja 

novih poslova. 

 

Ex-Agencija je u cilju pružanja što kvalitetnije usluge svojim klijentima proširila opseg 

rada i na novo područje ocjene sukladnosti. Rješenjem Ministarstva gospodarstva od 

25. rujna 2015. godine Ex-Agencija, Odjel certifikacije eksplozivnih tvari, ovlaštena je 

za odobravanje i ispitivanje ambalaže za prijevoz opasnih tvari klase 1 (točka 2.1.1.1 

Eksplozivne tvari i predmeti (u skladu sa zahtjevima Poglavlja 6.1 Europskog 

sporazuma o međunarodnom cestovnom prijevozu opasnih tvari (ADR) za pakiranja 

čija neto masa ne prelazi 400 kilograma. Evidencijska oznaka Ex-Agencije je A-2-2015 

i pod tom oznakom se nalazi u popisu pravnih osoba ovlaštenih za te poslove. Ovim 

proširenjem područja rada hrvatske tvrtke će dobiti mogućnost jednostavnijeg i 

povoljnijeg dobivanja ovlaštenja potrebnih za prijevoz opasnih tvari. Naravno, kao i u 

drugim područjima rada Ex-Agencije, inozemni klijenti dobiti će jednaki status, 

kvalitetnu i povoljnu uslugu. Na području ADR-a Ex-Agencija planira proširiti ovlaštenje 

i na druge opasne tvari kako bi svojim klijentima pružila čim potpuniju uslugu. 
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Osim poslova ocjene sukladnosti i izdavanja europskih certifikata Ex-Agencija je od 

2011. godine prijavljena kao nacionalno tijelo koje predstavlja Hrvatsku u 

Međunarodnom sustavu za certifikaciju protueksplozijski zaštićene opreme (IEC 

System for Certification to Standards relating to Equipment for use in Explosive 

Atmospheres), u daljnjem tekstu IECEx Sustav. IECEx Sustav razvio se u posljednjih 

15 godina postojanja u respektabilnu međunarodnu organizaciju koju čvrsto podržava 

matični IEC, ali i svjetski lideri u energetskom sektoru gospodarstva kao i društveno-

političke organizacije. Ovako povoljno okruženje za nastavak širenja prihvaćenosti 

IECEx Sustava stvoreno je  strategijom koja u potpunosti slijedi preporuke Svjetske 

trgovinske organizacije o uklanjanju tehničkih prepreka slobodnoj trgovini na 

globalnom tržištu (WTO TBT Agreement).  

 

Ex-Agencija je prihvaćena i kao međunarodno certifikacijsko tijelo (ExCB) i laboratorij 

(ExTL) i jedna od 60-tak takvih institucija u svijetu i od tada izdaje međunarodne 

certifikate i ispitna izvješća za protueksplozijski zaštićenu opremu. S obzirom da su 

zemlje članice praktički sve gospodarski vodeće zemlje svijeta (SAD, Kanada, Kina, 

Indija, većina zemalja Europe, Rusija, Brazil,...) to daje mogućnost hrvatskim  

proizvođačima  da  s  certifikatima  i  izvješćima o ispitivanju Ex-Agencije lakše dođu 

na druga tržišta. To može povećati hrvatski izvoz na ovom području, a proširilo je 

djelovanje Ex-Agencije i izvan granica Republike Hrvatske. 

 

Temeljem navedenog može se ustvrditi da je u 2016. godini uspješno ostvarena i 

druga temeljna zadaća Ex-Agencije, a to je ispitivanje i ocjena sukladnosti 

(certifikacija) protueksplozijski zaštićene opreme i zaštitnih sustava, eksplozivnih tvari i 

pirotehničkih sredstva. Ovom svojom djelatnošću Ex-Agencija je, pružajući hrvatskim 

proizvođačima usluge ispitivanja i certifikacije, doprinijela konkurentnosti hrvatskog 

gospodarstva. Također je, realizacijom spomenutih usluga na inozemnom tržištu, 

ostvarila i dodatni prihod Državnom proračunu Republike Hrvatske. 

Još je jedna zadaća Ex-Agencije, a to je podizanje opće razine znanja i svjesti o 

rizicima od tehnoloških eksplozija, uspješno realizirana u 2016 godini. Ex-Agencija je 

ovu zadaću ostvarila kroz nadzor nad tvrtkama koje provode aktivnosti instaliranja, 

održavanja i popravka u prostorima u kojima postoji rizik od tehnoloških eksplozija, 

kroz edukacijske programe i seminare koji se održavaju u Ex-Agenciji, kroz 
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sudjelovanja na tehničkim skupovima i konferencijama gdje izmjenjuje iskustva s 

korisnicima svojih usluga, kroz objavu stručno-znanstvenog časopisa „Ex-Bilten“ i sl. 

 

Poslovanje Ex-Agencije u 2016. godini odvijalo se uravnoteženo, ciljevi programa 

sigurnosti u prostorima ugroženim eksplozivnom atmosferom realizirani su u cjelosti, 

što je vidljivo iz pokazatelja ostvarenih rezultata poslovanja i postignutih učinaka (u 

2016. godini nisu zabilježene ozbiljnije eksplozije u takvim prostorima).  

Uspješnost Ex-agencije vidi se i iz ostvarenih pozitivnih financijskih pokazatelja, 

prikazanih u poglavlju 5. ovog Izvješća.  

 

Uspješno poslovanje Ex-Agencija može se zahvaliti djelatnicima koji su dodatnim 

angažmanom i stručnim radom obavili postavljene im zadaće. Stručnost djelatnika        

Ex-Agencije rezultat je višegodišnjeg ulaganja Ex-Agencije u izobrazbu djelatnika. 

Poslovanje na otvorenom tržištu postavlja još više zahtjeve na stručnost djelatnika        

Ex-Agencije tako da slobodno možemo reći da budućnost Ex-Agencije ovisi o njenim 

djelatnicima.  

 

Tijekom 2016. godine Ex-Agenciju su napustila 3 iskusna djelatnika (voditelji odjela). 

Jedan od njih koji vodi i tajništvo međunarodnog tehničkog pododbora IEC SC 31J, 

raskinuo je Ugovor o radu s 31.12.2016. godine. Odlazak tih djelatnika svakako će se 

odraziti na poslovanje Ex-agencije u 2017. godini budući je jako teško takve djelatnike 

nadomjestiti u kratkom vremenu. S obzirom na navedeno i uzimajući u obzir 

mogućnosti razvoja poslovanja i dobivanja novih poslova na slobodnom tržištu postoji 

izrazita potreba za zapošljavanje novih inženjera za poslove tehničkog nadgledanja, 

ispitivanja i certifikacije. Treba napomenuti da će novi djelatnici na području 

certifikacije i ispitivanja svoju plaću zaraditi na tržištu i neće predstavljati opterećenje 

Državnog proračuna, naprotiv, očekuje se da oni donesu dodatni prihod vlasniku tj. 

Republici Hrvatskoj. Također je važno naglasiti da će zapošljavanje na poslovima 

tehničkog nadgledanja ubrzati poslove tehničkog nadgledanja, čiji je broj iznimno velik, 

te će se time omogućiti obavljanje istih u kraćim rokovima, što je od posebnog značaja 

za korisnike usluga tehničkog nadgledanja i ubrzavanje procesa otvaranja novih 

pogona i čim brže realizacije investicija. Obavljanje tehničkog nadgledanja u kraćim 

rokovima bitno doprinosi i sigurnosti ljudi, imovine i okoliša. 
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Ex-Agencija je pokretač gotovo svih aktivnosti na normizaciji za područje 

protueksplozijske zaštite u Hrvatskoj, prvenstveno preko Tehničkog odbora HZN TO 

E31 - Eksplozivne atmosfere, a isto tako je uključena u rad međunarodnih institucija za 

donošenje novih normi, prvenstveno IEC (International Electrotechnical Commission) u 

kojoj je tijekom 2016. godine i vodila tajništvo tehničkog pododbora IEC SC 31J – 

Klasifikacija ugroženog prostora i instalacijski zahtjevi (Classification of Hazardous 

Areas and Installation Requirements). Pošto je tajnik tehničkog pododbora IEC SC 31J 

31.12.2016. raskinuo Ugovor o radu s Ex-Agencijom, Ex-Agencija je vratila tajništvo 

Hrvatskom zavodu za norme. Bio je to jedini međunarodni tehnički odbor/pododbor u 

kojem je Republika Hrvatska držala tajništvo koje su praktički više od 40 godina vodili 

djelatnici Ex-Agencije, odnosno ranije S-Komisije. U 2017. godini potrebno je u 

dogovoru s Hrvatskim zavodom za norme i uz suglasnost mjerodavnih ministarstava 

pronaći način kako bi  Republika Hrvatska zadržala tajništvo. 

 

Ex-Agencija od siječnja 2010. godine sudjeluje kao punopravni član u radu tehničkog 

odbora CENELEC-a, CLC/TC 31 – Električni uređaji za potencijalno eksplozivne 

atmosfere (Electrical Apparatus for Potentially Explosive Atmospheres).  

 

Već dugi niz godina Ex-Agencija sudjeluje u radu skupine europskih certifikacijskih 

tijela za Direktivu 2014/34/EU (ATEX ExNB Group), što je i njena obveza kao EU 

prijavljenog tijela, a 2013. godine je po prvi puta sudjelova na EXP FORUMU (Skupina 

europskih certifikacijskih tijela za eksplozivne tvari). U 2014. godine u Zagrebu je 

održan Forum europskih prijavljenih tijela (engl. Notified body) za ocjenu sukladnosti 

pirotehničkih sredstava (direktiva 2007/23/EC odnosno 2013/29/EU) i eksploziva za 

civilnu uporabu (direktiva 93/15/EEC odnosno 2014/28/EU). Organizatori sastanka bili 

su Rudarsko geološko naftni fakultet (RGN) iz Zagreba i Ex-Agencija. U 2016. godini 

predstavnik Ex-Agencije sudjelovao je u radu ENB i PNB FORUMA u Sibiu 

(Rumunjska ) i Bruxellesu (Belgija). 
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1. OPĆENITO O Ex-AGENCIJI 

1.1 Tradicija poslovanja 

1949. godine od Savezne vlade FNRJ, Ministarstva teške industrije utemeljena je 

KOMISIJA ZA ISPITIVANJE ELEKTRIČNIH UREĐAJA ZA EKSPLOZIVNU 

ATMOSFERU (S-KOMISIJA), sa sjedištem u Zagrebu kao stručno povjerenstvo 

mjerodavno za certifikaciju električnih uređaja namijenjenih za uporabu u atmosferi 

ugroženoj eksplozivnom smjesom zapaljivih plinova, para i prašina.  
 

2002. godine Odlukom Vlade Republike Hrvatske, objavljene u Narodnim novinama (u 

daljnjem tekstu NN), br. 60/02, osnovana je AGENCIJA ZA PROSTORE UGROŽENE 

EKSPLOZIVNOM ATMOSFEROM, koja je preuzela sve poslove dotadašnje                 

S-KOMISIJE. 
 

Statutom Ex-Agencije utvrđeni su temelji poslovanja Ex-Agencije i 1. siječnja 2003. 

godine Ex-Agencija počinje službeno poslovati zamjenjujući u potpunosti S-Komisiju i 

preuzimajući sve njene poslove u kontinuitetu.  
 

Sukladno odlukama Upravnog vijeća, koje je usvojila Vlada Republike Hrvatske, Ex-

Agencija je 2013. godine proširila područje svoga rada na certifikaciju eksplozivnih 

tvari i certifikaciju sustava upravljanja. 
   

1.2 Temeljne postavke 

Temeljni ciljevi Ex-Agencije su: 

• ispunjenje zadaća koje je Ex-Agencija dobila od Vlade Republike Hrvatske 

kroz Uredbu o osnivanju, 

• zadovoljstvo korisnika usluga u skladu sa sustavom osiguranja kvalitete 

poslovanja Ex-Agencije, 

• provedba svih odrednica Pravilnika na temelju kojih radi Ex-Agencija na 

zahtjev korisnika usluga i 

• racionalno financijsko poslovanje u skladu s odobrenim financijskim planom  
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1.3 Predmet poslovanja 

U Republici Hrvatskoj postoji značajna industrijska aktivnost u kojoj se mogu pojaviti 

opasnosti od eksplozivne atmosfere plinova, para i zapaljivih prašina, koje znače i 

izrazitu opasnost od eksplozija ugrožavajući ljude, okoliš i imovinu. Za sva takva 

postrojenja Ex-Agencija provodi tehničko nadgledanje kroz koje provjerava ispunjenje 

sigurnosnih zahtjeva s naslova protueksplozijske zaštite te time bitno doprinosi zaštiti 

ljudi, okoliša i imovine. Tu je potrebno navesti npr.: 

• eksploataciju nafte i plina uključujući nekoliko desetaka značajnih objekata na 

kopnu i skladišta plina većeg kapaciteta, 

• eksploataciju plina na moru s 20-tak izgrađenih platformi, 

• rafinerije za preradu sirove nafte, 

• mrežu plinovoda i veći broj mjerno upravljačkih postaja, 

• nekoliko većih termoelektrana s gorivom na plin, tekuće gorivo ili ugljen, 

• veći broj skladišta, punilišta i pretakališta plina i tekućeg goriva, sa skoro 

tisuću postaja za opskrbu vozila, 

• naftovod s više velikih crpnih stanica, jedan obalni i nekoliko kopnenih 

terminala, 

• petrokemijska industrija u nekoliko značajnih objekata, 

• značajne farmaceutske industrije (PLIVA, BELUPO, GENERA), 

• nekoliko većih brodogradilišta, 

• nekoliko značajnih kapaciteta prehrambene industrije diljem zemlje, uključivo 

skladišta i velike silose te  

• stotine drugih objekata u kojima postoji opasnost od eksplozivne atmosfere 

(lakirnice, postrojenja za obradu otpadnih voda i sl.)  

 

Ex-Agencija sukladno Uredbi o osnivanju Ex-Agencije, između ostalih poslova, obavlja 

i poslove ocjene sukladnosti (certifikacije): 

- proizvoda izvedenih u protueksplozijskoj zaštiti,   

- eksploziva za civilnu uporabu,  

- pirotehničkih sredstava i 

- pakovanja za eksplozivne tvari prema ADR propisima   
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Proizvođači uređaja izvedenih u protueksplozijskoj zaštiti kao i proizvođači 

eksplozivnih tvari moraju sukladno europskim propisima (EU direktivama) provesti 

postupak ocjene sukladnosti kako bi mogli proizvode staviti na europsko tržište.       

Ex-Agencija im, kao ovlašteno i prijavljeno certifikacijsko tijelo, nudi usluge ispitivanja u 

svome laboratoriju i izdavanje europskih certifikata.  

 

  1.4 Regulativa u poslovanju 

Svoje aktivnosti Ex-Agencija provodi temeljem:  

• Uredbe o osnivanju Agencije za prostore ugrožene eksplozivnom atmosferom, 

NN br. 60/02; 98/06, 91/11, 51/12 i 54/14, (u daljnjem tekstu Uredbe o 

osnivanju), 

te na temelju važećih zakona i pravilnika za pojedina područja. 

 

Protueksplozijska zaštita 
Poslove tehničkog nadgledanja postrojenja ugroženih eksplozivnom atmosferom te 

tehničko nadgledanje aktivnosti instaliranja, održavanja i popravka Ex-uređaja,  

Ex-Agencija provodi temeljem:  

• Zakona o zaštiti na radu, NN br. 71/14, 118/14, 154/14 i 

• Pravilnika o najmanjim zahtjevima sigurnosti i zaštite zdravlja radnika te 

tehničkom nadgledanju postrojenja, opreme, instalacija i uređaja u prostorima 

ugroženim eksplozivnom atmosferom, NN br. 39/06 i 106/07, U daljnjem tekst 

Pravilnik o tehničkom nadgledanju NN br. 39/06 i 106/07 . 

 

Predmetni Pravilnik o tehničkom nadgledanju (NN br. 39/06 i 106/07) usklađen je s 

Direktivom 1999/92/EZ Europskog Parlamenta i vijeća od 16. prosinca 1999. o 

minimalnim zahtjevima za poboljšanje sigurnosti i zaštite zdravlja radnika potencijalno 

izloženih riziku od eksplozivnih atmosfera (Directive 1999/92/EC of The European 

Parliament and The Council of 16 December 1999 on minimum requirements for 

improving the safety and health protection of workers potentially at risk from explosive 

atmospheres), u daljnem tekstu Direktiva 1999/92/EC koja propisuje minimalne 

zahtjeve sigurnosti i zaštite zdravlja radnika u prostorima ugroženim eksplozivnom 

atmosferom koje poslodavac mora ispuniti. 
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Poslove certifikacije Ex-opreme kao i ocjenu sustava kvalitete u proizvodnji  

Ex-opreme, Ex-Agencija provodi temeljem: 

• Zakona o tehničkim zahtjevima za proizvode i ocjenjivanju sukladnosti, NN br. 

80/13, 14/14 i 

• Pravilnika o opremi i zaštitnim sustavima namijenjenim za uporabu u 

potencijalno eksplozivnim atmosferama, NN br. 33/16, u daljnem tekstu 

Pravilnik o opremi i zaštitnim sustavima NN br. 33/16,  odnosno europske 

Direktive 2014/34/EU. 

Predmetni Pravilnik o opremi i zaštitnim sustavima NN br. 33/16 usklađen je s 

Direktivom 2014/34/EU koja regulira stavljanje Ex-opreme na tržište Europske unije. 
 

Eksplozivne tvari 
Poslove certifikacije eksplozivnih tvari (gospodarski eksplozivi i pirotehnička sredstva), 

Ex-Agencija provodi temeljem:  

• Zakona o eksplozivnim tvarima (NN br. 178/04, 109/07, 67/08 i 144/10), 

• Pravilnika o tehničkim zahtjevima za eksplozivne tvari (NN br. 146/05, 119/07 i 

55/13) odnosno Direktive 2014/28/EU i 

• Pravilnika o sigurnosnim zahtjevima za pirotehnička sredstva te uvjetima za 

njihovu podjelu (NN br. 34/10, 124/13 i 150/13) odnosno Direktive 2013/29/EU. 

Predmetni pravilnici izrađeni su na temelju europskih Direktiva 93/15/EEC, 

2007/23/EC, 2013/29/EU i 2014/28/EU koje reguliraju stavljanje eksplozivnih tvari na 

tržište Europske unije. 
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1.5 Organizacijska struktura 

UPRAVNO VIJEĆE 
  

URED RAVNATELJA  CERTIFIKACIJSKI ODBOR 

    

    Ex-SAVJET 

    
    
  PREDSTAVNIK ZA ZAŠTITU NA RADU 
  

      
    PREDSTAVNIK UPRAVE ZA KVALITETU 

    
      

    TAJNIŠTVO 

     

 

       TEHNIČKI SEKTOR   
    
  SEKTOR ZA CERTIFIKACIJU I ISPITIVANJE 

(s Laboratorijem)   
    
  SEKTOR FINANCIJSKIH I OPĆIH POSLOVA   

 

Slika 1.1: Organogram Ex-Agencije 

 

1.6 Sustav kvalitete  

Ex-Agencija ima uspostavljen sustav kvalitete sukladan hrvatskim i europskim 

normama. Glavni priručnik (PQ) pokriva cjelokupno poslovanje Ex-Agencije i izrađen je 

prema normi HRN EN ISO 9001:2008. 

 

Nastavno na glavni priručnik izrađeni su podpriručnici za svaku djelatnost i to: 

- PQN – za poslove tehničkog nadgledanja. Priručnik je izrađen prema normi 

HRN EN ISO/IEC 17020:2012 - Zahtjevi za rad različitih vrsta tijela koja provode 

inspekciju, 

- PQC – za aktivnosti certifikacije proizvoda. Priručnik je izrađen prema normi 

HRN EN ISO/IEC 17065:2013 - Opći zahtjevi za ustanove koje provode 

potvrđivanje proizvoda, 
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- PQI – za poslove ispitivanja opreme. Priručnik je izrađen prema normi HRN EN 

ISO/IEC 17025:2007 - Opći zahtjevi za osposobljenost ispitnih i umjernih 

laboratorija, 

- PQA – za poslove ocjene sustava upravljanja. Priručnik je izrađen prema normi 

HRN EN ISO/IEC 17021:2011 - Ocjenjivanje sukladnosti - Zahtjevi za tijela koja 

provode audit i certifikaciju sustava upravljanja 

- PQP – priručnik za ostale poslove Ex-Agencije. 

 

Gore navedeni sustav kvalitete temelj je za provedbu poslovanja i akreditacije Ex-

Agencije. 

 

1.7  Akreditacija  

Ex-Agencija posluje u tehničkom području u kojemu je akreditacija temelj dokazivanja 

kompetentnosti i stručnosti. Stoga Ex-Agencija posjeduje tri akreditacije : 

- za poslove tehničkog nadgledanja prema normi HRN EN ISO/IEC 17020:2012, 

- za poslove ispitivanja prema normi HRN EN ISO/IEC 17025:2007 i  

- za poslove certifikacije prema normi HRN EN ISO/IEC 17065:2013  

Predmetne akreditacije prema normama HRN EN ISO/IEC 17025:2007 i HRN EN 

ISO/IEC 17065:2013 temelj su na osnovu kojih je Ministarstvo unutarnjih poslova (u 

daljnjem tekstu MUP) prijavilo Europskoj komisiji Ex-Agenciju za poslove certifikacije: 

- Ex-opreme i zaštitnih sustava (Direktiva 2014/34/EU),  

- eksploziva za civilnu uporabu (Direktiva 2014/28/EU) i  

- pirotehničkih sredstava (Direktiva 2013/29/EU). 
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1.8  Mrežne stranice (www.ex-agencija.hr)  

Na mrežnim stranicama prikazan je cjelokupan rad i sve djelatnosti s potrebnim 

uputama kako najlakše ostvariti usluge Ex-Agencije i to na hrvatskom i engleskom 

jeziku. Osnovni cilj mrežnih stranica je ispuniti zahtjev o javnosti rada Ex-Agencije te 

olakšati korisnicima pristup uslugama Ex-Agencije.  

 

Mrežne stranice se ažuriraju novim registrima instalatera, popravljača i održavača, 

odnosno svih pravnih i fizičkih osoba koje Ex-Agencija stručno nadgleda u obavljanju 

gore navedenih aktivnosti iz područja protueksplozijske zaštite. Na mrežnim 

stranicama se nalaze sve potrebne informacije korisnicima za područja kojima se  

Ex-Agencija bavi, kako o radu Ex-Agencije, tako i o novostima na tim područjima. 

http://www.ex-agencija.hr/
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2. TEHNIČKI SEKTOR 
 

2.1 Tehničko nadgledanje i organizacijska struktura sektora 
 

Djelatnost i organizacija sektora 
 

Organizacija rada Tehničkog sektora temelji se na provedbi tehničkog nadgledanja: 

- postrojenja ugroženih eksplozivnom atmosferom (uključujući i nadgledanje 

tehničke dokumentacije) i  

- osposobljenosti (aktivnosti) pravnih i fizičkih osoba koje provode aktivnosti 

instaliranja, održavanja i popravka uređaja i instalacija u prostorima 

ugroženim eksplozivnom atmosferom 

kako je regulirano Pravilnikom o najmanjim zahtjevima sigurnosti i zaštite zdravlja 

radnika, te tehničkom nadgledanju postrojenja, opreme, instalacija i uređaja u 

prostorima ugroženim eksplozivnom atmosferom, NN br. 39/06 i 106/07. 

 

Tehničko nadgledanje obuhvaća: 

- pregled i ocjenu dokumentacije na 

temelju koje se izrađuje postrojenje s 

posebnom opremom, 

- pregled i ocjenu postrojenja prije 

puštanja u rad,  

- nadgledanje posebne opreme u uporabi 

kod korisnika (ispravnost Ex- zaštite, 

održavanje i dr.), 

- nadgledanje pravnih i fizičkih osoba koje 

izvode instaliranje i obavljaju poslove 

popravka i održavanja bilo svojih 

postrojenja ili iz usluge. 

 
 

 Akreditacija Tehničkog sektora 
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Tehničko nadgledanje protueksplozijski zaštićene opreme i instalacija 

(postrojenja) provodi se kao: 

- osnovno, 

- redovito, 

- kontrolno i 

- izvanredno. 

 
Osnovno nadgledanje se obavlja: 

- nad dokumentacijom za izgradnju postrojenja koje se nalazi u ugroženom 

prostoru i u kojem se upotrebljava posebna oprema, 

- prije puštanja u rad postrojenja koje se nalazi u ugroženom prostoru i u 

kojem je ugrađena posebna oprema, 

- kada je mijenjana namjena ugroženih prostora u građevinama ili se 

povećava kapacitet postrojenja kojim se utječe na promjene zona opasnosti i 

- kada se obavljaju veći popravci i prilagodbe posebne opreme kojim se 

mijenjaju svojstva i značajke opreme. 

 

Redovito nadgledanje obavlja se nad postrojenjima u uporabi i na ugrađenoj opremi 

zbog utvrđivanja odgovora li oprema uvjetima i zahtjevima, odnosno propisima u 

pogledu tehničke i konstrukcijske sigurnosti koji su bili traženi, odnosno na snazi 

prilikom puštanja u rad nakon izgradnje ili rekonstrukcije, koje uključuje održavanost 

temeljem utvrđenog stanja protueksplozijske zaštite. Obavlja se najmanje jednom u tri 

godine, odnosno i češće ako se instalirana oprema nalazi u opasnoj i agresivnoj 

atmosferi koja može bitno utjecati na održavanje ispravnost instalirane opreme. 

 

Kontrolno nadgledanje obavlja se radi utvrđivanja da li su otklonjeni nedostaci 

utvrđeni osnovnim i/ili redovitim nadgledanjem. 

 

Izvanredno nadgledanje obavlja se: 

- nakon havarije postrojenja ili dijela postrojenja u ugroženom prostoru u 

kojem se nalazi posebna oprema, 

- na zahtjev po odluci nadležne inspekcije, 
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- nakon većih popravaka i/ili prepravaka za koje se ne zahtijeva osnovno 

nadgledanje i 

- na zahtjev korisnika posebne opreme. 

 

Tehničko nadgledanje osposobljenosti pravnih i fizičkih osoba provodi se kao: 

- osnovno, 

- redovito i 

- izvanredno. 

 

U Tehničkom sektoru provedba tehničkog nadgledanja odvija se preko timova 

stručnjaka koji se formiraju prema objektu i sadržaju, pod vodstvom voditelja odjela 

odnosno posla. U sektoru su zaposleni doktor znanosti, diplomirani inženjeri, inženjeri i 

tehničari elektrotehnike i strojarstva. 

 

Sektor je podijeljen na 6 odjela prema tehnologiji rada koji se međusobno nadopunjuju 

u radu. Organogram Tehničkog sektora je prikazan na sl. 2.1. 

 

 
Slika 2.1: Organogram Tehničkog sektora 
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Temeljem obavljenih pregleda i analiza Tehnički sektor, za postrojenja ugrožena 

eksplozivnom atmosferom, izdaje Ex-Dokument o stanju protueksplozijske zaštite koji 

čine tehnički nalazi odnosno poglavlja (KL, URE, URI, EIE, EII i NEU) odnosno TN-PS 

ili Stručno mišljenje (SM). 

O provedenom nadgledanju osposobljenosti (aktivnosti) pravnih i fizičkih osoba 

Tehnički sektor izdaje tehničke nalaze TN-IN (Instaliranje), TN-OD (Održavanje) i TN-

PO (Popravak) s pripadajućim Izvješćima te Potvrdnicu aktivnosti. 

Prikaz aktivnosti pojedinih odjela i veza s pripadajućim tehničkim nalazima dani su u 

nastavku teksta. 

 

2.2  Odjel klasifikacije prostora 
 

Provjera klasifikacije prostora provodi se temeljem dostavljenih tehnoloških podloga, 

analiza izvora ispuštanja i uvjeta ventilacije, a u cilju provjere prostornog rasprostiranja 

zona opasnosti, sukladno načelima norme HRN EN 60079-10-1/2.  

Temeljem obavljenih pregleda izrađuje se tehnički nalaz TN-KL (Klasifikacija prostora).  

 

2.3  Odjel elektroenergetskih postrojenja 
 

Temeljni zadatak ovog odjela je provjera i potvrda udovoljavanja zahtjevima certifikata 

i izjava o sukladnosti energetske opreme kao i uvjeta uporabe propisanih od 

proizvođača, odnosno uvjeta instaliranja, što znači potvrdu da li su ti uvjeti uporabom u 

postrojenju poštivani. 

Nakon obavljene analize temeljem HRN EN 60079-0 i pripadnih normi izdaje se tehnički 

nalaz TN-URE (Elektroenergetski uređaji). 

Po obavljenoj analizi dokumentacije i pregledom i ispitivanjem na postrojenju, a 

temeljem norme HRN EN 60079-14, izrađuje se tehnički nalaz TN-EIE (Električne 

instalacije energetike). Ovime se nalazom obrađuju i tzv. ostali uzročnici paljenja (OUP). 

Posebno se, kroz sve spomenute tehničke nalaze, provjerava i održavanost postrojenja 

(OD). 
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2.4  Odjel elektroinstrumentacijskih postrojenja 
 

Temeljni zadatak ovog odjela je provjera i potvrda udovoljavanja zahtjevima certifikata 

i izjava o sukladnosti instrumenatcijske opreme kao i uvjeta uporabe propisanih od 

proizvođača, odnosno uvjeta instaliranja, što znači potvrdu da li su ti uvjeti uporabom u 

postrojenju poštivani. 

 

Nakon obavljene analize temeljem HRN EN 60079-0 i pripadnih normi izdaje se tehnički 

nalaz TN-URI (Elektroinstrumentacijski uređaji). 

Po obavljenoj analizi dokumentacije i pregledom i ispitivanjem na postrojenju, a 

temeljem norme HRN EN 60079-14, izrađuje se tehnički nalaz TN-EII (Električne 

instalacije instrumentacije). Ovime se nalazom obrađuju i tzv. ostali uzročnici paljenja 

(OUP). Posebno se, kroz sve spomenute tehničke nalaze, provjerava i održavanost 

postrojenja (OD). 

 

2.5  Odjel neelektričnih postrojenja 
 

Temeljni zadatak ovog odjela je provjera i potvrda udovoljavanja zahtjevima certifikata 

i izjava o sukladnosti neelektrične opreme kao i uvjeta uporabe propisanih od 

proizvođača, odnosno uvjeta instaliranja, što znači potvrdu da li su ti uvjeti uporabom u 

postrojenju poštivani. 

 

Nakon obavljene analize temeljem HRN EN ISO 80079-36 i nastavnih normi izdaje se 

tehnički nalaz TN-NEU (Neelektrični uređaji i instalacije). 

Posebno se, kroz sve spomenute tehničke nalaze, provjerava i održavanost postrojenja 

(OD). 

 

2.6  Odjel posebnih sustava 
 

Kroz aktivnost ovog Odjela analiziraju se posebne tehnološke cjeline ili manje složena 

postrojenja (posebni sustavi). Nakon obavljenih analiza, temeljenih na hrvatskim 

normama, izdaje se Ex-Dokument o stanju protueksplozijske zaštite koji čine tehnički 
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nalazi odnosno poglavlja (KL, URE, URI, EIE, EII i NEU) ili TN-PS (Posebni sustavi) 

koji objedinjuje sva spomenuta poglavlja. 

 

2.7  Odjel aktivnosti instaliranja, održavanja i popravaka 
 

Odjel provodi ocjenu odnosno tehničko nadgledanje osposobljenosti (aktivnosti) 

sukladno Pravilniku o najmanjim zahtjevima sigurnosti i zaštiti zdravlja radnika, te 

tehničkom nadgledanju postrojenja, opreme, instalacija i uređaja u prostorima 

ugroženim eksplozivnom atmosferom, NN br. 39/06 i 106/07: 

- instalatera, 

- održavača i 

- popravljača 

električnih i neelektričnih uređaja i instalacija.  

Tehničkim nadgledanjem utvrđuje se da tvrtka ima: 

- odgovarajuću registraciju i odgovarajuću organizacijsku strukturu, 

- propisane postupke (Ex-priručnik) odnosno organizaciju sustava kvalitete, 

- stručno osposobljeno osoblje (odgovarajuća kvalifikacija i dodatna 

osposobljenost  za protueksplozijsku zaštitu) i 

- odgovarajuću opremu za kvalitetno obavljanje poslova (oprema). 

Redovno tehničko nadgledanje instalatera, popravljača i održavača provodi se svake 

tri godine o čemu se izdaje tehnički nalaz s pripadajućim Izvješćem, a na zahtjev 

korisnika izdaje se i "Potvrdnica".  
 

2.8       Tehnička nadgledanja u 2016. godini 
 

Tehničko nadgledanje postrojenja se provodi izradom cjelovitog Ex-Dokumenta, 

djelomičnog Ex-Dokumenta - pojedinačnih Tehničkih nalaza (kao poglavlja Ex-

Dokumenta) ili Stručnih mišljenja, a na temelju obavljenih pregleda na postrojenjima 

ugroženim eksplozivnom atmosferom. Tehničko nadgledanje osposobljenosti se 

provodi izradom Tehničkih nalaza s pripadajućim Izvješćima i Potvrdnica. 
 

“Ex – DOKUMENT” za postrojenja se izrađuje na specifikacijama TN-a i to za: 

• Klasifikaciju prostora (KL) 

• Izvedbu i instaliranje uređaja 
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- za elektroenergetiku (URE) 

- za instrumentaciju (URI) 

• Izvedbu instalacija 

- elektroenergetike (EIE) 

- instrumentacije (EII) 

• Neelektrične uređaje i instalacije (NEU)  

• Posebne sustave (PS) 
 

O obavljenom tehničkom nadgledanju tehničke dokumentacije postrojenja se izdaje: 

• Stručno mišljenje (SM) 

Tehnički nalaz osposobljenosti (aktivnosti) se izrađuje za: 

• Instaliranje (IN) 

• Održavanje (OD)  

• Popravak (PO) 

 

Kod novih postrojenja koja imaju prostore ugrožene eksplozivnom atmosferom Ex-

Agencija provodi tehničko nadgledanje i ocjenu stanja protueksplozijske zaštite prije 

puštanja postrojenja u pogon odnosno dobivanja uporabne dozvole. Tehnički nalaz Ex-

Agencije omogućava inspektorima koji sudjeluju u tehničkom pregledu objekta 

jednostavniji uvid u stanje protueksplozijske zaštite što skraćuje vrijeme pregleda 

dokumentacije, ubrzava izdavanje uporabne dozvole i stavljanje 'investicije' u funkciju.  

 

U 2016. godini temeljem pregleda dokumentacije i pregleda izvedenog stanja 

provedeno je tehničko nadgledanje, te su izrađeni dokumenti sukladno pravilnicima i 

to: 

• Cjeloviti Ex - DOKUMENT: izrađeno     325    TN-Ex  

• Djelomični Ex-DOKUMENT:  izrađeno     180    TN-Ex 

• STRUČNO MIŠLJENJE:  izrađeno        73    SM-a 

• POSEBNI SUSTAVI:  izrađeno                214    TN-PS 

• TEHNIČKI NALAZI AKTIVNOSTI:  izrađeno    50    TN-A       . 
Ukupno izdanih dokumenta u 2016. godini      842  
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Slika 2.2: Dokumenti izrađeni u Tehničkom sektoru po godinama 

  

Slika 2.3:  Pregled pozitivnih i negativnih dokumenta po godinama 

 
U 2016. godini izrađeno je ukupno 842 Ex-dokumenata, stručnih mišljenja i tehničkih 

nalaza posebnih sustava o stanju protueksplozijske zaštite na novim i starim 

postrojenjima, te tehničkih nalaza aktivnosti (slika 2.2), a od ukupno izdanih 842 

dokumenta, 821 dokument je bio pozitivan, a 21 dokument je bio negativan (slika 2.3) 

o čemu je obaviješteno Ministarstvo unutarnjih poslova.  
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U 2016. godini izdano je 792 Ex-dokumenata, stručnih mišljenja i tehničkih nalaza 

posebnih sustava o stanju protueksplozijske zaštite na novim i starim postrojenjima, 

čime je dan bitan doprinos sigurnosti ljudi, postrojenja i okoliša (što je doprinijelo da 

2016. god. nisu zabilježene ozbiljne eksplozije u takvim postrojenjima). Također je 

izdano 50 tehničkih nalaza aktivnosti nad tvrtkama koje instaliraju, održavaju i 

popravljaju opremu u prostorima ugroženim eksplozivnom atmosferom, čime je 

osigurana stručna i sigurna izvedba takvih radova. 
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3. SEKTOR ZA CERTIFIKACIJU I ISPITIVANJE 
 
3.1  Organizacijska struktura sektora 

 
Slika 3.1: Organogram Sektora za certifikaciju i ispitivanje 

 

Sektor za certifikaciju organizacijski je podijeljen u pet odjela.  

 
3.2  Odjel  certifikacije opreme 
 

Odjel provodi certifikaciju električne i neelektrične opreme namijenjene prostorima 

ugroženim eksplozivnom atmosferom. Certifikacija opreme provodi se temeljem 

Pravilnika o opremi i zaštitnim sustavima (NN br. 33/16) prema Direktivi 2014/34/EU 

Europskog parlamenta i vijeća od 24. veljače 2014. o usklađivanju zakonodavstava 

država članica u odnosu na opremu i zaštitne sustave namijenjene za uporabu u 

potencijalno eksplozivnim atmosferama (Directive 2014/34/EU of The European 

Parliament and The Council of of 26 February 2014 on the harmonisation of the laws 

of the Member States relating to equipment and protective systems intended for use in 

potentially explosive atmospheres (recast) 94/9/EC ), u daljnjem tekstu  direktiva 

2014/34/EU. 
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Za certifikaciju uređaja koriste se 

europske ili međunarodne norme iz 

područja rada Tehničkog odbora TO E 

31: Eksplozivne atmosfere, Hrvatskog 

zavoda za norme odnosno 

odgovarajućih europskih i 

međunarodnih tehničkih odbora. Odjel 

za certifikaciju opreme provodi 

nadgledanje pravnih osoba koje 

proizvode Ex-opremu. 

 

 
 Akreditacija Odjela certifikacije opreme 

 

 

Odjel za certifikaciju opreme od 2011. godine, kada je Ex-Agencija prihvaćena kao 

međunarodno certifikacijsko tijelo i laboratorij, također provodi certifikaciju Ex-opreme 

u sklopu međunarodne certifikacijske sheme IECEx Sustava. Za certifikaciju se, 

sukladno pravilima IECEx Sheme, koriste međunarodne norme Tehničkog odbora IEC 

TC 31: Električni uređaji za rad u eksplozivnoj atmosferi. 
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Certifikat o prihvaćanju Ex-Agencije u IECEx Shemu 

 

 

Certifikacija u 2016. godini - Ex-oprema i zaštitni sustavi 
 

Odjel za certifikaciju opreme, sukladno prije spomenutom Pravilniku i Direktivi, provodi 

tipsku i pojedinačnu certifikaciju protueksplozijski zaštićenih uređaja i sustava, 

potvrđivanje stanja Ex-zaštite i izradu stručnih mišljenja o Ex-zaštiti uređaja i sustava. 

Certifikacija tipa proizvoda provodi se za domaće i inozemne proizvođače koji 

namjeravaju svoje proizvode staviti na na jedinstveno Europsko tržište. Provedena 

certifikacija, odnosno postupci ocjene sukladnosti, u Odjelu u protekloj godini prikazani 

su grafički na slici 3.2 na kojoj su dokumenti ocjene sukladnosti razvrstani prema 

prilozima Direktive 2014/34/EU tj. tipski certifikati prema Prilogu III, pojedinačni 

certifikati prema Prilozima V i IX, potvrde o deponiranju tehničke dokumentacije prema 

Prilogu VIII i potvrdnice o pregledu proizvođača prema prilozima IV, VI i VII. 
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Slika 3.2: Dokumenti ocjene sukladnosti prema prilozima Direktive 

 

Tipska certifikacija provodi se za proizvođače protueksplozijski zaštićene opreme 

prema Prilozima III i IX Direktive 2014/34/EU. Na temelju certifikata izdanog prema 

Prilogu IX (Pojedinačna certifikacija) proizvođač ili uvoznik može opremu staviti na EU 

tržište a u slučaju certifikata tipa izdanog prema Prilogu III (Certifikacija tipa) 

proizvođač mora provesti dodatni postupak koji je opisan u prilozima IV, V, VI i VII.  

 

U protekloj godini izdane su 3 potvrde o deponiranju dokumentacije proizvođačima 

neelektrične opreme sukladno Prilogu VIII Direktive 2014/34/EU. Taj dio postupka 

obvezan je za stavljanje neelektrične opreme kategorije 2 na jedinstveno europsko 

tržište, a naravno kasnije i u uporabu. 

 

Ex-Agencija provodi ocjenu osposobljenosti proizvođača Ex-opreme sukladno 

Europskoj Direktivi 94/9/EC. U 2016. godini provedeno je 6 ocjena osposobljenosti 

proizvođača kojima je data potvrdnica sukladno EU Direktivi 2014/34/EU, a time i 

pravo da svoje proizvode označe CE oznakom, stave uz nju broj Ex-Agencije (EU 

označni broj) i stavljaju na EU tržište. 

 

Treba napomenuti da Ex-Agencija osim certifikacije po europskoj direktivi radi i 

certifikaciju Ex-proizvoda u okviru međunarodne IECEx Sheme čiji je član od 2011. 
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godine. Većina međunarodnih certifikata i izvješća izdani su inozemnim 

proizvođačima. Te poslove je Ex-Agencija dobila na slobodnom međunarodnom tržištu 

dokazavši da ima znanja i mogućnosti nositi se s međunarodnom konkurencijom, 

dobivati poslove za strane klijente te time ostvarivati dodatni prihod.  

 

Slika 3.3: Dokumenti ocjene sukladnosti u IECEx Shemi  

 

 

3.3  Laboratorij za protueksplozijsku zaštitu (ExLAB) 
 

Primarna zadaća ispitnoga laboratorija ExLAB jest objektivno i ponovljivo utvrđivanje 

određenih osobitih značajki proizvoda, koje potom služe kao podloga za potrebe 

ocjene sukladnosti i potvrđivanja (certifikacije) opreme prema Europskoj Direktivi 

2014/34/EU, ocjenu stanja Ex-zaštite uređaja u postrojenju prema Pravilniku o 

tehničkom nadgledanju NN br. 39/06 i 106/07 te za potrebe ocjene mjera za 

sprječavanje i zaštitu od eksplozija. 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

2012 2013 2014 2015 2016

Certifikati Izvješća ExTR Izvješća QAR



 
Godišnje izvješće o radu Ex-Agencije za 2016. godinu 

 

 
29/62 

 

ExLAB djeluje kao potpora Odjelu za 

certifikaciju opreme i Tehničkom sektoru  

Ex-Agencije te predstavlja važnu kariku u 

lancu ocjene ispunjenja zahtjeva za 

opremu i zaštitne sustave u postrojenjima 

ugroženim eksplozivnom atmosferom.  

 

Od ožujka 2004. godine ExLAB je 

punopravni član CRL 018 Udruge 

hrvatskih laboratorija CROLAB, konkretno 

u klubu ispitnih laboratorija “KIL”. Cilj 

CROLAB-a jest udruživanje laboratorija u 

interesu unapređenja sustava kvalitete 

laboratorija, tehničke infrastrukture i 

sinergije, te lakšega pridruživanja 

europskom tržištu. 
 

 Akreditacija Laboratorija 

 

Od 2011. godine ExLAB je prihvaćen u međunarodnu IECEx shemu čime je potvrđena 

stručnost i kompetentnost laboratorija ali i omogućeno prihvaćanje rezultata ispitivanja 

provedenih u Laboratoriju Ex-Agencije u cijelom svijetu. Sukladno pravilima IECEx 

Sustava, zemlje članice IECEx Sustava prihvaćaju rezultate ispitivanja provedenih u 

ovlaštenim laboratorijima IECEx Sheme. S obzirom da su zemlje članice IECEx 

Sustava SAD, Kanada, Australija, Kina, Indija, većina zemalja Europe, Rusija, Brazil i 

dr. možemo slobodno reći da se rezultati ispitivanja ExLAB-a priznaju u cijelom svijetu.  

 

ExLAB je u 2016. godini uspješno završio sudjelovanje u međulaboratorijskom 

poredbenom ispitivanju na području elektrostatike i vrste protueksplozijske zaštite 

samosigurnost 'i' koje je u sklopu međunarodnog IECEx Sustava organizirao PTB-

Njemačka. Planira se i prijava za novi ciklus međulaboratorijskih ispitivanja koji će 

započeti u 2017. godini.  
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Investicije u ExLAB u 2016. godini 
 

Laboratorij svake godine nastoji investirati dio sredstava za nabavku nove ispitne 

opreme čime se podiže kvalitete usluge ali i proširuje broj ispitnih metoda koje se nude 

tržištu. Značajna investicija u ExLAB u 2016. godini jest kupnja nove klima komore 

čime će povećati kapacitet Laboratorija za tu vrstu ispitivanja. Značajna sredstva 

uložena su u plinski kromatograf i mjernu centralu za mjerenje tlaka eksplozije koja 

predstavlja vitalni dio laboratorijske opreme. 

 

S ulaganjem u novu opremu laboratorija Ex-Agencija planira i nastaviti u okviru 

mogućnosti odnosno odobrenih sredstva. Kupnju nove ispitne opreme svakako ne 

treba gledati kao trošak već kao investiciju koja će se vratiti i ostvariti dodatnu 

vrijednost vlasniku kroz usluge ispitivanja proizvođačima ili drugim tvrtkama. 

 

3.4  Odjel certifikacije eksplozivnih tvari 
 

Odjel je osnovan nakon proširenja djelatnosti Ex-Agencije, sukladno Uredbi o dopuni 

Uredbe o osnivanju Ex-Agencije koja je objavljena u Narodnim novinama broj 91/11. 

Odjel provodi certifikaciju eksplozivnih tvari sukladno Zakonu o eksplozivnim tvarima 

(NN br. 178/04; 109/07; 67/08; 144/10) i sljedećom regulativom: 

  

- Pravilnik o tehničkim zahtjevima za eksplozivne tvari (NN br. 146/05, 119/07 

55/13) odnosno  Direktivom 2014/28/EU i 

- Pravilnik o sigurnosnim zahtjevima za pirotehnička sredstva te uvjetima za njihovu 

podjelu (NN br. 34/10; 124/13, 150/13) odnosno Direktivom 2013/29/EU. 

 

Predmetni pravilnici temeljeni su na Europskim direktivama: 

 
- Direktiva 93/15/EEC od 26. veljače 2014. o usklađivanju zakonodavstava u odnosu 

na stavljanje na raspolaganje eksploziva za civilnu upotrebu na tržištu i nadzor nad 

njima (Council Directive 2014/28/EU of 26 February 2014 on the harmonisation of 

the laws of the Member States relating to the making available on the market and 

supervision of explosives for civil uses (recast)), u daljnjem tekstu direktiva 

2014/28/EU i  
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- Direktiva 2013/29/EU od 12 lipnja 2013. o usklađivanju zakonodavstava u odnosu 

na stavljanje na raspolaganje pirotehničkih sredstava (Directive 2013/29/EU of 12 

June 2013 on the harmonisation of the laws of the Member States relating to the 

making available on the market of pyrotechnic articles (recast)), u daljnjem tekstu 

direktiva 2013/29/EU  

Laboratorij Ex-Agencije nije opremljen 

niti osposobljen za ispitivanje 

eksplozivnih tvari zbog čega je Ex-

Agencija sklopila ugovor o poslovnoj 

suradnji s laboratorijem Rudarsko 

geološko naftnog fakulteta u Zagrebu. 

Laboratorij RGNF-a je akreditiran od 

Hrvatske akreditacijske agencije (HAA) 

sukladno normi HRN EN ISO/IEC 

17025 i ovlašten od Ministarstva 

unutarnjih poslova za ispitivanje 

eksplozivnih tvari.  

 

 
 Akreditacija  

Odjela certifikacije eksplozivnih tvari 
 

Po ulasku Hrvatske u EU Ministarstvo unutarnjih poslova sukladno Pravilniku o 

prijavljivanju tijela  za ocjenu sukladnosti (NN 34/10) prijavilo je Ex-Agenciju Europskoj 

komisiji kao hrvatsko certifikacijsko tijelo za gore navedene EU direktive. Time je 

Republika Hrvatska dobila svoje prijavljeno tijelo što omogućava da hrvatski, ali i drugi, 

proizvođači mogu u Hrvatskoj dobiti certifikate potrebne za dobivanje CE oznake koja 

je nužna za stavljanje proizvoda na EU tržište. 

 

U 2013. godini izdani su prvi tipni certifikati domaćim proizvođačima eksploziva za 

civilnu uporabu prema Prilogu B Direktive 93/15/EEC te ocjenjen sustav kvalitete 
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njihove proizvodne prema Prilogu D. Time su domaći proizvođači dobili pravo na CE 

oznaku svojih proizvoda kao i mogućnost plasmana na europsko tržište. U 2016. 

nastavljen je rad Odjela, a dobivena je i notifikacija za novu Direktivu 2014/28/EU 

(civilni eksplozivi) koja je od 20. travnja 2016. zamijenila staru Direktivu 93/15/EEC.  

 

 

Slika 3.4: Dokumenti ocjene sukladnosti izdani za eksplozivne tvari  

 

 

3.5  Odjel certifikacije sustava upravljanja 
 

Odjel je osnovan prije šest godina nakon proširenja djelatnosti Ex-Agencije, sukladno 

dopuni Uredbe o osnivanju Ex-Agencije koja je objavljena u Narodnim novinama broj 

91/11. Odjel provodi ocjenu i certificiranje sustava upravljanja i to upravljanja 

kvalitetom sukladno normi HRN EN ISO 9001 i sustava upravljanja okolišom sukladno 

normi HRN EN ISO 14001. 

 

Odjel je u 2012. godini izradio prve certifikate za sustav upravljanja kvalitetom 

sukladno normi HRN EN ISO 9001 i sustava upravljanja okolišem sukladno normi HRN 

EN ISO 14001. U 2016. nastavljen je rad po obje norme. Danas Ex-Agencija održava 

desetak certifikata izdanih hrvatskim tvrtkama koje su na tržištu izabrale Ex-Agenciju 

za certificiranje sustava upravljanja kvalitetom odnosno okolišem.  
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3.6  Odjel edukacije i normizacije 
 

Odjel edukacije i normizacije zadužen je za ažuriranje baze normi po kojima se obavlja 

certificiranje opreme i provodi tehničko nadgledanje. Odjel također daje potporu 

djelatnicima Ex-Agencije u njihovom radu u međunarodnim, europskim i  hrvatskim 

normizacijskim i certifikacijskim tijelima. 

Djelatnici Ex-Agencije aktivno sudjeluju u sljedećem: 

a) Hrvatska normizacija 
TO E 31 – Eksplozivna atmosfera (osigurava predsjedništvo) 

TO E 70 – Zaštita kućištem (osigurava predsjedništvo) 

TO E 64 – Električne instalacije u zgradama 

TO E 81 – Zaštita od munje 

TO Z2 - Ocjenjivanje sukladnosti i akreditacija 

TO 511 - Eksplozivi za civilnu uporabu 

 

b) Europska normizacija i certifikacija 
 

- ENB i PNB FORUMA u Sibiu (Rumunjska ) i Bruxellesu (Belgija) – 

Certifikacijska tijela Europe za Direktivu 2013/29/EU i Direktivu 

2014/28/EEC. 

  

c) Međunarodna normizacija 
 

Hrvatski nacionalni odbor je punopravni član u međunarodnim tehničkim odborima 

IEC TC 31, SC 31G i SC 31J te promatrač u SC 31M, djelatnici Ex-Agencije aktivno 

sudjeluju u radu na izradi normi u okviru međunarodnih timova za izradu i 

održavanje normi. 

 

Republika Hrvatska vodi tajništvo međunarodnog pododbora IEC TC 31J preko 

Hrvatskog zavoda za norme, a poslove tajnika pododbora u 2016. godini obavljao 

je djelatnik Ex-Agencije. 
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Današnje stanje normizacije na području protueksplozijske zaštite u Republici 

Hrvatskoj, a kojoj pomoć i potporu u organizaciji daje Odjel edukacije i normizacije 

Ex-Agencije, pokazuje cjelovitu ažurnost u preuzimanju europskih normi na 

području rada odbora HZN/TO E 31. Nažalost, gospodarska situacija u Hrvatskoj 

otežava rad Odbora budući je članovima, predstavnicima gospodarskih subjekata, 

sve teže odvojiti vrijeme i financijska sredstva za rad na normizaciji. 
 

2016. godine održan je cijeli niz sastanaka IEC radnih skupina, skupina za 

održavanje normi i savjetodavne skupine predsjednika IEC TC 31 (CAG – 

Chairman's Advisory Group), plenarnih sjednica Tehničkog odbora 31 i pododbora 

31G , 31J i 31M, na kojima su sudjelovali djelatnici Ex-Agencije:  

- godišnji sastanaka IECEx Sustava, Umhlanga – Južna Afrika, 

- odbora IEC TC 31, u Frankfurt - Njemačka i – Winsdor - Engleska. 

 

d) Specijalistička edukacija 
 

Obučenost djelatnika u postrojenjima u Republici Hrvatskoj od iznimne je važnosti za 

sigurnost postrojenja. Stoga Ex-Agencija provodi sustav edukacije inženjera i tehničara 

kojim nudi  seminare iz raznih područja protueksplozijske zaštite.  

 

Trenutno je uspostavljeno 11 seminara: 

- PROGRAM 0, Osnovni program - Eksplozivne atmosfere, 

- PROGRAM 1, Osnovni program – Ex-oprema (električna i neelektrična), 

- PROGRAM 2, Osnovni program - Klasifikacija prostora i električne instalacije, 

- PROGRAM 4, Napredni program - Klasifikacija prostora, 

- PROGRAM 5, Napredni program - Vrsta zaštite Ex 'd' – Oklapanje, 

- PROGRAM 6, Napredni program - Vrsta zaštite Ex 'i' – Samosigurnost,  

- PROGRAM 7, Napredni program - Neelektrična Ex oprema i instalacije, 

- PROGRAM 8, Napredni program – Ispitivanja električnih instalacija i 

- PROGRAM 9, Napredni program – Opasnosti od eksplozije zapaljivih prašina 

- PROGRAM 12, Osnovni program -  Obnova znanja za tehničare 

- PROGRAM PS, Osnovni program -  Program po zahtjevu. 
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U 2016. godini su kroz program edukacije u Ex-Agenciji prošlo 498 osoba što je bitno 

doprinjelo dizanju razine znanja i svjesti o opasnostima u području protueksplozijske 

zaštite (grafički prikaz na slici 3.5). 

 

 
Slika 3.5.  Broj polaznika edukacije u Ex-Agenciji 

 
 
 
  

0

100

200

300

400

500

600

2012 2013 2014 2015 2016

Broj polaznika edukacije



 
Godišnje izvješće o radu Ex-Agencije za 2016. godinu 

 

 
36/62 

 

4. SEKTOR FINANCIJSKIH I OPĆIH POSLOVA 
 
4.1  Organizacijska struktura sektora 
 

 
Slika 4.1: Organogram Sektora financijskih i općih poslova 

 

Sektor je podijeljen na tri odjela i prati poslovanje Ex-Agencije čiji sažetak je 

prezentiran u točci 5. ovoga izvješća. 

 

4.2 Struktura zaposlenih u Ex-Agenciji  
 

Glavna snaga Ex-Agencije su svakako zaposlenici i njihovo znanje stoga su glavni 

planovi, uz redovno obavljanje djelatnosti, ulaganje u ljudske potencijale tj. njihovo 

znanje i kontinuirano stručno usavršavanje.  

 

Djelatnike je potrebno obučiti i osposobiti za kvalitetan rad na područjima kojima se 

Ex-Agencija bavi, ali i održavati tu razinu znanja kako bi udovoljili zahtjevima propisa, 

normi i struke. Za to Ex-Agencija ulaže znatna financijska sredstva što je i iskazano u 

financijskim izvješćima. Odlazak iz Ex-Agencije svakog obučenog djelatnika veliki je 

stručni i financijski gubitak za Ex-Agenciju, kako u izravnim troškovim koje treba uložiti 

u obuku novog djelatnika, tako i u posrednom gubitku prihoda koje je taj djelatnik 

ostvarivao za Ex-Agenciju. 

Struktura zaposlenih djelatnika prikazana je u grafičkim prikazima 4.2, 4.3 i 4.4. 
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Slika 4.2: Struktura zaposlenih po spolu (brojčano) 
 

 

 
Slika 4.3: Struktura zaposlenih (u postotcima) po stručnoj spremi i po godinama 

 

Kao što se vidi iz gornjeg grafičkog prikaza većina djelatnika Ex-Agencije je s visokom 

ili višom naobrazbom, a zaposlen je jedan doktor tehničkih znanosti te jedan magistar 

društvenih znanosti.  
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Slika 4.4: Broj zaposlenih po sektorima i po godinama 

 

U 2016. Ex-Agenciju su napustila dva djelatnika, dok je još jedan djelatnik raskinuo 

Ugovor o radu s 31.12.2016. godine. 
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5. POSLOVANJE Ex-AGENCIJE 2016. GODINE 

5.1 Bilanca 

 
 

  



 
Godišnje izvješće o radu Ex-Agencije za 2016. godinu 

 

 
40/62 

 

 
 

  



 
Godišnje izvješće o radu Ex-Agencije za 2016. godinu 

 

 
41/62 

 

 
 

  



 
Godišnje izvješće o radu Ex-Agencije za 2016. godinu 

 

 
42/62 

 

 

 



 
Godišnje izvješće o radu Ex-Agencije za 2016. godinu 

 

 
43/62 

 

 

 

 



 
Godišnje izvješće o radu Ex-Agencije za 2016. godinu 

 

 
44/62 

 

5.2 Izvješće o prihodima i rashodima  
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6. ZAKLJUČAK 
 

Temeljem svega navedenog u ovome izvješću može se zaključiti: 

 

1. Agencija za prostore ugrožene eksplozivnom atmosferom (Ex-Agencija) 2016. 

godinu, kada je riječ o zaštiti od tehnoloških eksplozija (program sigurnosti), 

ocjenjuje kao godinu u kojoj je ostvaren značajan doprinos poboljšanju sigurnosti 

ljudi, okoliša i postrojenja u Republici Hrvatskoj. Provedba Tehničkog nadgledanja, 

kao temeljne zadaće koju je Vlada Republike Hrvatske stavila pred Ex-Agenciju, 

uspješno je realizirana u 2016. godini. Provedbom tehničkog nadgledanja 

protueksplozijske zaštite postrojenja, Ex-Agencija aktivno prati investicijske 

aktivnosti hrvatskih ali i inozemnih kompanija u Hrvatskoj, kako na kopnu tako i na 

morskom dijelu, te uz provedbu redovitih nadgledanja stanja protueksplozijske 

zaštite postojećih postrojenja, sustavno doprinosi sigurnosti istih. Tehnički nalaz 

Ex-Agencije omogućava inspekcijskim službama koji sudjeluju u tehničkom 

pregledu objekta jednostavniji uvid u stanje protueksplozijske zaštite što skraćuje 

vrijeme pregleda dokumentacije, ubrzava izdavanje uporabne dozvole i stavljanje 

„investicije“ u funkciju. Ovom svojom aktivnošću Ex-Agencija je osigurala tehničku i 

stručnu podršku gospodarstvu i nadležnim državnim tijelima te izravno doprinijela 

općoj sigurnosti i očuvanju okoliša. 

 

2. U 2016. godini uspješno je ostvarena i druga temeljna zadaća Ex-Agencije, a to je 

ispitivanje i ocjena sukladnosti (certifikacija) protueksplozijski zaštićene opreme i 

zaštitnih sustava, eksplozivnih tvari i pirotehničkih sredstva. Ovom svojom 

djelatnošću Ex-Agencija je, pružajući hrvatskim proizvođačima usluge ispitivanja i 

certifikacije, doprinijela konkurentnosti hrvatskog gospodarstva. Također je, 

realizacijom spomenutih usluga na inozemnom tržištu, ostvarila i dodatni prihod 

Državnom proračunu Republike Hrvatske. 

 
3. Poslovanje Ex-Agencije u 2016. godini odvijalo se uravnoteženo, ostvareni su 

zadani ciljevi, što je vidljivo iz pokazatelja ostvarenih rezultata poslovanja.  

Uspješnost Ex-agencije vidi se i iz ostvarenih pozitivnih financijskih pokazatelja, 

nastavno kako slijedi (analitički prikaz u poglavlju 5. ovog Izvješća): 
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Financijski rezultati poslovanja  
              kn 

Višak prihoda i primitaka raspoloživ u 
slijedećem razdoblju 5.118.278    
- višak prihoda i primitaka - preneseni 3.013.860 
- višak prihoda i primitaka – ostvaren u 2016. g.  2.104.418 
  
Ukupni prihodi i primici ostvareni u 2016. g. 18.239.921 
Prihodi od pružanja usluga 4.522.140 
             - pruženih u RH 2.234.617 
             - pruženih u EU 1.964.750 
             - pruženih u trećim zemljama 230.080 
             - ostalo 92.693 
Prihodi od imovine 32.217 
Prihodi iz nadležnog proračuna                                     13.685.564 
            - za financiranje rashoda poslovanja                                     13.030.008 
            - za financiranje nefinancijske imov.                                              4.709 
            - za otplatu kredita                                          650.847 
Rashodi poslovanja 16.135.503 
            - rashodi za zaposlene 10.658.783 
            - materijalni rashodi 4.328.112 
            - financijski  rashodi 146.915 
            - rashodi nabave nefinancijske imovine 350.846 
            - izdaci za otplatu glavnice primljenih       
              kredita 650.847 

 

Imovina 28.711.871 
 

 

4. Rad Ex-Agencije proteklih 67 godina temeljen je na stručnom radu vlastitih 

zaposlenika koji su znanje stekli radeći poslove za domaće i inozemne klijente, 

radeći na nacionalnoj i međunarodnoj normizaciji te na istraživanjima u području 

protueksplozijske zaštite.  
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5. Temeljem svega navedenog može se zaključiti da je Ex-Agencija u 2016. godini 

uspješno obavila sve svoje zadaće i ostvarila zadani cilj „Osiguranje potrebne 

razine sigurnosti ljudi, imovine i okoliša s naslova opasnosti od tehnoloških 

eksplozija, provedba certifikacije protueksplozijski zaštićene opreme, zaštitnih 

sustava, eksplozivnih tvari i pirotehničkih sredstava te podizanje opće razine znanja 

i svjesti u ovom području“, a koji je postignut zajedničkim angažmanom svih 

djelatnika Ex-Agencije. 
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